
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

                                 

DECRETO N. 16 DEL 22/06/2017  

OGGETTO: Nomina del Responsabile della comunicazione dei dati di cui al progetto 
patrimonio della P.A. – Rilevazione dei beni immobili, delle partecipazioni e 
delle concessioni, ai sensi dell’art. 2, comma 222, della Legge 191/2009.

IL SINDACO
Premesso che:

 il Dipartimento del Tesoro ha avviato, nel febbraio 2010, il Progetto Patrimonio della PA, 
per la rilevazione delle componenti dell’attivo delle Amministrazioni pubbliche finalizzata 
alla redazione del Rendiconto patrimoniale  a valori di mercato (art. 2, comma 222, Legge n. 
191/2009 – Legge finanziaria 2010 e successive modificazioni). Sono oggetto di rilevazione 
i  beni  immobili  pubblici  detenuti  a  qualunque titolo,  le  partecipazioni  dirette  e  indirette 
detenute e le concessioni rilasciate dall’Amministrazione sui beni demaniali o patrimoniali 
indisponibili;

 sono tenute  alla  comunicazione  dei  dati  al  Dipartimento  del  Tesoro  le  Amministrazioni 
individuate dall’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165, e 
successive modificazioni e quelle incluse nell’elenco S13 definito annualmente dall’ISTAT 
ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 196/2009;

 le  Amministrazioni  devono  inviare  annualmente  i  dati  richiesti,  riferiti  al  31  dicembre 
dell’anno  precedente,  o  effettuare  esplicita  dichiarazione  di  non  detenzione.  La 
comunicazione  deve  essere  effettuata  esclusivamente  attraverso  l’apposito  Portale 
Tesorohttps://portaletesoro.mef.gov.it,concepito  non  solo  come  strumento  di  raccolta  dei 
dati ma anche come strumento di servizio alle Amministrazioni, a supporto della conoscenza 
e della gestione del patrimonio;

 ogni  Amministrazione  deve  individuare,  secondo  la  propria  struttura  organizzativa  e 
attribuzione delle competenze, il responsabile della comunicazione dei dati, ai sensi dell’art. 
12, comma 13, del Decreto Legge n. 98/2011, convertito con modificazioni nella Legge n. 
111/2011;

 il  predetto  responsabile  deve  registrarsi  nel  citato  Portale  Tesoro  e  può  autorizzare 
l’abilitazione di altre utenze per l’inserimento dei dati;

 Decreto n. 16 del  22/06/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

- Le Amministrazioni inadempienti saranno segnalate alla Corte dei Conti per il seguito di 
competenza;

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile 
comunale sia di competenza del Sindaco; 

RILEVATO che nella dotazione organica dell’Ente e secondo il vigente funzionigramma il 
dipendente che mostra le capacità tecniche e la professionalità per espletare tali competenze 
è  individuato  nella  persona  del  Responsabile  del  4°  Settore  “Urbanistica  ed  Edilizia 
Privata”, Ing. Adele Celino

Per tutto quanto premesso in narrativa e parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. Di nominare, quale figura Responsabile per la comunicazione dei dati di cui al Progetto 
Patrimonio  della  PA  –  Rilevazione  dei  beni  immobili,  delle  partecipazioni  e  delle 
concessioni ai sensi dell’art. 2, comma 222, della legge 191/2009, L’Ing. Adele Celino, 
Responsabile del 4° Settore “Urbanistica ed Edilizia privata”

2. Di dare atto  che il  Responsabile  individuato  deve provvedere  alla  registrazione  nel 
portale  del  MEF  abilitato  alla  ricezione  delle  comunicazioni  del  Portale  Tesoro 
https://portaletesoro.mef.gov.it/

3. Di dare atto che il suddetto Responsabile può autorizzare l’abilitazione di altre utenze 
per l’inserimento dei dati;

4. Di dare atto  che la  presente  nomina  non dà diritto  ad alcun compenso economico, 
essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso;

5. Di  dare  mandato  all’ufficio  segreteria  di  trasmettere  copia  della  presente 
determinazione  all’interessato  e  comunicata  ai  Responsabili  di  Area,  all’Ufficio 
personale, alla Giunta Comunale e al Segretario Comunale per opportuna conoscenza;

Lì 22/06/2017 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Cosimo Ferretti

 Decreto n. 16 del  22/06/2017   -  pag. 2 di 3

https://portaletesoro.mef.gov.it/


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 981

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 22/06/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 22/06/2017
______________________

 Decreto n. 16 del  22/06/2017   -  pag. 3 di 3


